уголовное дело № 1-198/17

поступило в суд 03.03.2017 года

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г.Новосибирск 03 мая 2017 года

Новосибирский районный суд Новосибирской области

в составе:

Председательствующего судьи Карпеца О.А.,

государственных обвинителей от прокуратуры Новосибирской области – начальника отдела государственных обвинителей Гусевой И.В., прокурора Новосибирской области ФВА,

подсудимого ФИО1,

защитника Новосибирской коллегии адвокатов ФИО2, представившего ордер №... от ДД.ММ.ГГГГ и удостоверение №...,

при секретарях Бакиной О.В., Широбоковой В.Е.,

рассмотрев в отрытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, ..., не имеющего постоянного места жительства и регистрации, ранее судимого: 1) 29.04.2003 года Ленинск-Кузнецким районным судом Кемеровской области по ст.111 ч.4 УК РФ, ст.64 УК РФ к 7 годам лишения свободы в ИК особого режима. Постановлением Беловского городского суда Кемеровской области от 27.06.2006 года освобожденного 03.07.2006 года условно-досрочно на 2 года 2 месяца 28 дней; 2) 09.01.2008 года мировым судьей судебного участка №1 Заводского района г.Кемерово по ст.119 ч.1 УК РФ к 1 году лишения свободы, ст.79 ч.7 УК РФ, ст.70 УК РФ к 2 годам 4 месяца лишения свободы в ИК строгого режима. Постановлением суда надзорной инстанции Кемеровского областного суда от 13.10.2008 года приговор мирового судьи судебного участка №1 Заводского района г.Кемерово от 09.01.2008 года изменен, снижено окончательное наказание до 2 лет 3 месяцев лишения свободы. Постановлением Яйского районного суда Кемеровской области освобожденного условно-досрочно 06.08.2009 года на 8 месяцев 9 дней, 

содержащегося под стражей в ФКУ СИЗО № 1 ГУФСИН России по Новосибирской области с 18 декабря 2016 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.105 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил умышленное убийство, то есть умышленное причинение смерти КАН на территории Новосибирского района Новосибирской области при следующих обстоятельствах.

Так, в период времени с 20 часов 16.12.2016 года до 13 часов 10 минут 17.12.2016 года ФИО1, КАН, ДАА, ТРМ, находились в доме на острове ..., расположенном на 

<

адрес>, где распивали спиртные напитки.

В указанном выше месте и времени между ФИО3 и КАН произошла ссора, вызванная тем, что КАН словесно оскорбил ФИО1

В период времени с 20 часов 16.12.2016 года до 13 часов 10 минут 17.12.2016 года у ФИО1, пребывая в состоянии алкогольного опьянения, находившейся в доме на острове 

<

адрес>, расположенном на 

<

адрес>, на почве личных неприязненных отношений, вызванных ссорой с КАН, возник преступный умысел, направленный на убийство, то есть умышленное причинение смерти КАН

В указанном выше времени и месте ФИО1 действуя в целях реализации своего преступного умысла, направленного на убийство, то есть умышленное причинение смерти КАН, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде наступления смерти последнего, и желая их, нанес с большой силой кулаком правой руки удар в область жизненно-важной части - по голове КАН и имеющимся при себе ножом, который взял со стола в доме, нанес с большой силой множественные, не менее девятнадцати, ударов ножом, в область жизненно-важных органов грудной клетки, головы и верхних конечностей КАН

В результате преступных действий ФИО1 КАН были причинены телесные повреждения: ....

В результате преступных действий ФИО1 КАН скончался на месте происшествия.

Смерть КАН наступила от множественных (8) слепых проникающих колото-резанных ранений передней поверхности верхней трети груди слева, между среднеключинной и передней подмышечной линиями, от 2-го до 4-го ребер; двух слепых проникающих колото-резанных ранений левой переднебоковой поверхности груди, между передней и средней подмышечными линиями, в проекции 4-го межреберья, с повреждениями верхней доли левого легкого, осложнившихся обильной кровопотерей, приведшей к малокровию организма.

Смерть КАН состоит в прямой причинно-следственной связи с преступными действиями ФИО1.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал полностью, по существу дал краткие показания по делу. 

В связи с существенными противоречиями по ходатайству государственного обвинителя с согласия всех сторон были оглашены показания ФИО1 данные на предварительном следствии в порядке ст.276 УПК РФ, из которых следует, что он последний раз освободился в 2009 году, был судим за покушение на убийство в 

<

адрес>. В 2009 году он приехал в 

<

адрес>, где некоторое время «бомжевал» в 

<

адрес>. Он узнал, что на остров 

<

адрес> нужны рабочие, об этом он узнал от знакомого по кличке «полковник», анкетные данные он его не знает. После этого он в течение 8 лет проживает на данном острове. На острове он проживает и работает у К и ТА, которые платят ему за работу. Работа его заключается в том, что он должен кормить и ухаживать за животными, которые живут у них на острове. На острове они разводят свиней, коров, кроликов и других животных. Вместе с ним на острове проживают ТРМ, который проживает около 3 лет. Также на острове проживает ДАА, который приезжает временами, то приедет, то уедет. ДАА приехал в последний раз около полумесяца назад. КАН, который проживает 7 лет на острове. Они каждый день употребляют спиртное в основном это спирт, которым с ними расплачиваются за работу. На острове они живут в доме, дом состоит из одной комнаты. В комнате имеется печь, два стола, кухонный уголок, 3 двухуровневых лежака. Он спит на лежаке, который в дальнем левом углу, КАН на лежаке справа, ТРМ и ДАА на лежаке, который находится посередине между лежаками ФИО1 и КАН

Примерно 10.12.2016 года вечером между 20-21 часом, он, КАН, ДАА и ТРМ находились в своем доме, они распивали спиртное. После распития спиртного, они лежали на своих лежаках. КАН стал его оскорблять, называл его «бабой». Он не стерпел, подскочил с лежака и схватил чайник, который стоял на печи. Он подбежал к лежаку КАН, который уже стоял у лежака. Он подскочил к КАН и, размахнувшись правой рукой, в которой держал чайник, и нанес один удар по голове КАН Затем он вышел из дома. Когда он вернулся, все спали на своих лежаках. Больше он с КАН не ссорился до 16.12.2016 года. 16.12.2016 года в 18 часов они покормили животных, и пошли в дом. У них было 1,5 литра спирта. Он, КАН, ДАА и ТРМ стали употреблять за столом спиртное. В течение 2-3 часов они выпили все спиртное. Как только закончилось спиртное, он пошел спать, на свой лежак, а КАН, ДАА и ТРМ остались сидеть за столом. При этом ТРМ сидел возле двери, ДАА посередине стола напротив окна, КАН на своем лежаке. Когда он уже дремал, он услышал, что между присутствующими возникла перепалка, но из-за чего он не помнит. КАН стал оскорблять ДАА и ТРМ Когда началась потасовка, он посмотрел на них и увидел, что ДАА и ТРМ пинают КАН, пинали не сильно ногами, и били руками. На ногах у ТРМ и ДАА обуви не было. Затем ДАА и ТРМ спустили КАН в погреб и закрыли крышку за ним. КАН сопротивлялся и не давал им поместить себя в погреб, однако они были сильнее. КАН стал кричать и выламывать крышку погреба. ДАА и ТРМ на крышку погреба поставили, что-то но что именно он не помнит, так как было темно. ДАА и ТРМ в это время валялись на своем лежаке. Когда КАН выломал крышку погреба, он кричал на всех матом, обзывал «Бабой». Он не стерпел, подошел к КАН В это время КАН находился на половину в погребе, стоял на мешках. Он подошел к КАН, наклонился к нему на одно колено, схватил его за горло левой рукой, ударил его кулаком правой руки по голове, а затем правой рукой он схватил нож со стола, который стоит рядом с погребом, и нанес не менее 5 ударов по груди КАН Затем он отпустил КАН, и он обмяк и упал на мешки в погреб. В это время ТРМ и ДАА находились на своем лежаке. ДАА залез в погреб, и подавал им труп КАН, а они с ТРМ его принимали и вытащили на улицу. Он был одет в комбинезон защитного цвета, кофта бело-серого цвета с воротником стойкой. КАН был одет в спортивное трико, кофту, цвет не помню, футболку серого цвета, обуви не было. Он не помнит, во что были одеты ТРМ и ДАА Он убил КАН потому, что он называл всех «Бабой», «Дурой» он просто уже не мог терпеть, таких оскорблений с его стороны (т.1, л.д.260-263).

В ходе допроса в качестве обвиняемого в присутствии адвоката ФИО1 пояснил, что вину в совершенном преступлении признает в полном объеме, в содеянном раскаивается, ранее данные показания подтверждает в полном объеме, и хочет дополнить, что 16.12.2016 года около 18-00 часов он, КАН, ДАА, ТРМ находились на острове 

<

адрес>, расположенном на обском водохранилище, где они проживают разное количество времени. Они кормили животных и пошли в дом. У них с собой было около 1,5 литра спирта. Он уже не помнит где они взяли спирт. Он, ДАА, КАН, Роман стали употреблять спирт. При этом они все вместе находились за столом, который расположен напротив входа в дом. Рядом со столом примерно в 1,5-2 метрах находился погреб, где они хранили картошку. После распития спиртного, спиртное они распивали в течение 2-3 часов, он пошел спать на свой лежак, который находился у стены слева можно сказать, что он самый крайний. В это время ДАА, КАН и ТРМ продолжали распивать спиртное за столом. ТРМ сидел возле двери, ДАА посредине стола напротив окна, КАН, сидел на своем лежаке, который расположен у стены справа. Вовремя распития у них конфликтов не было. Когда он дремал, то услышал, что между КАН, ТРМ и ДАА произошла ссора, но из-за чего он не помнит, может быть из-за спиртного. КАН стал оскорблять ДАА и ТРМ нецензурной бранью. Затем он увидел, что между ними произошла драка, а именно ДАА и ТРМ пинали ногами КАН, при этом на ногах у них были сланцы. Пинали его не сильно, чтобы он больше их не оскорблял, они решили его проучить. Затем ДАА и ТРМ открыли крышку погреба, кто именно он не помнит и спустили туда КАН для того что бы он посидел и подумал над своим поведением. При этом КАН сопротивлялся, не хотел лезть в погреб. Кто именно открывал крышку, он не помнит, только помнит, что в погреб ДАА и ТРМ спускали КАН вместе и закрыли крышку за ним. КАН, стал кричать, что бы его выпустили, еще больше стал кричать и обзывать их всех нецензурной бранью. Так как КАН, был сильно пьян он не смог сразу открыть крышку погреба. В погребе он находился около 5-10 минут. После этого он выломал крышку погреба и практически вылез из погреба, он находился на половину в погребе, а на половину в доме. КАН стал оскорблять всех нецензурной бранью, обзывать «Бабой». Так как ранее у него с КАН ранее возникали конфликты из-за оскорбления «Баба». Он на почве того, что КАН ранее его оскорблял, терпение его закончилось, он подошел можно сказать подскочил к КАН В это время КАН, находился на половину в погребе, стоял на мешках с картошкой. Он подошел к КАН, который находился на половину в погребе схватил его за горло левой рукой, ударил его по голове правой рукой, а затем он схватил нож со стола, который стоял рядом с погребом и нанес в область груди КАН не менее 5 ударов, может и больше. Когда он наносил удары КАН закрывался руками, но он наносил удары очень быстро. Он после нанесения ударов отпустил КАН, он обмяк, и упал на мешки в погреб. После этого они залезли в погреб, где находился мертвый КАН, достали его из погреба и вынесли на улицу. ФИО1 пояснил, что полотенцем, которое было изъято с места совершения преступления, они накрывали тело КАН Нож, которым он наносил удары КАН, описывает как достаточно большой нож, с темной пластиковой ручкой. Данный нож они использовали для резки хлеба и продуктов. Нанося удары КАН, он понимал, что наносит их в жизненно важные органы, грудную клетку и желал ему смерти (т.1, л.д.269-271, т.2, л.д.11-17).

ФИО1 показания подтвердил и дополнил, что он действительно наносил удар по голове КАН Он схватил его за горло левой рукой и ударил его кулаком правой руки по голове КАН Перед тем, как скинуть КАН в погреб, ДАА и ТРМ пинали КАН. Однако на ногах у них были тапки. ДАА и ТРМ не пытались его остановить от нанесений ударов ножом КАН.

Кроме признательных показаний подсудимого, его виновность в указанном преступлении нашла свое подтверждение совокупностью исследованных и проверенных в судебном заседании доказательств.

Из оглашенных показаний потерпевшей ФИО4 следует, что КАН, ДД.ММ.ГГГГ года рождения приходится ей отцом. Её родители были женаты, прожили в браке 2 года, официально были разведены позже. КАН через некоторое время совершил преступление и попал в места лишения свободы, а освободился, когда ей было 7 лет. Последний раз она видела КАН, когда ей было восемь лет, с тех пор они больше не общались. Ей известно, что КАН неоднократно судим за различные преступления, в том числе за неуплату алиментов. Охарактеризовать КАН ни как не может. Данным преступлением ей причинен моральный вред (т.1, л.д.96-97).

Из оглашенных показаний свидетеля ДАА следует, что 07.12.2016 года он приехал на остров 

<

адрес>, который расположен вблизи 

<

адрес>. В 

<

адрес> он приехал 05.12.2016 года устраиваться в охрану, но у него не получилось, и он решил поехать на остров, на остров он ездит раз в три года на месяц, для того что бы там подзаработать, а в основном для того что бы распивать спиртное, там его можно распивать каждый день, спирт выдают вечером за проделанную работу. На острове работают несколько человек, которые ведут подсобное хозяйство, ухаживают за свиньями, телятами, кроликами. На острове есть два дома, в одном из которых живут рабочие, в другом К и ТА. Дом рабочих из бруса, в нем одна комната. В другом доме проживают К и ТА, но проживали там не постоянно, приезжали несколько раз в неделю. 07 декабря 2016 он пешком пришел на остров, на тот момент на острове находились ФИО1, КАН, ТРМ После его прихода они стали употреблять спирт. ФИО1 проживает на острове уже 7 лет, КАН проживает на острове чуть меньше, а ТРМ проживает на острове около 2 лет. Все они ранее судимы, постоянного места жительства не имеют. Ему известно, что у КАН была какая-то женщина в городе 

<

адрес>, дочь которой 19 лет, но КАН ему никогда не говорил, ни их фамилию, ни адреса местожительства. Во время проживания между ФИО1 и КАН часто происходили ссоры, из-за спирта, они не могли его никогда поделить, из-за работы, они часто конфликтовали.

Примерно 10.12.2016 года около 23 часов, они находились в своем доме. Он и ТРМ играли в карты на лежаке, который находится посередине дома. Напротив входной двери в дом стоят три лежака, на том, который находится справа у стены спал КАН, на том, который находится по середине спали он и ТРМ, на том, который находится слева у стены спал Гусев. В этот вечер они употребили спиртное и стали играть на своем лежаке в карты. В это время ФИО1 и КАН лежали на своих лежаках, между ними снова возникла словесная ссора, они стали оскорблять друг друга нецензурной бранью. Затем ФИО1 подскочил с лежака и схватил чайник, который стоял на печи. Он подбежал к лежаку КАН В это время КАН вскочил со своего лежака, ФИО1 подскочил к нему и, размахнувшись правой рукой, в которой держал чайник 2 раза ударил по голове КАН Он и ТРМ подскочили и стали разнимать ФИО1 и КАН, а они продолжали оскорблять друг друга нецензурной бранью. Он увидел, что у КАН рассечен затылок, кровь текла на тело, так как он был без одежды. После ссоры все легли спать, на утро между ФИО1 и КАН скандалов не было, ФИО1 кричал на КАН, что отправит его в отпуск. Мелкие ссоры еще были между ними, но он уже на них не обращал внимания. 16.12.2016 года после 17 часов 30 минут накормив животных, они позвонили бригадиру, и спросили, где спиртное. За этот день они нашли на острове еще четыре бутылки спирта. Получается что, бригадир, каждый раз, когда приезжал на остров, прятал спиртное, а вечером когда они всех животных накормили они ему звонили, и он им говорит, где спрятал спиртное. В это день они распивали до 17 часов обнаруженное ими спиртное, а после 17 часов 30 минут они позвонили и спросили, где спиртное. Они нашли спиртное, и пошли к себе в дом. Он, ФИО1, КАН, ТРМ сели распивать спиртное, выпили примерно по три бутылки емкостью 0,5 литра на каждого. Спиртное они употребляли за столом. КАН выпивал с ними, когда спиртное закончилось, КАН сказал, что ему хватит и лег спать, а они решили еще выпить и полезли в погреб, где он ранее прятал заначку. Он залез в погреб и увидел, что заначки нет, о чем он сказал ТРМ ФИО1 ФИО1 очень разозлился, так как сразу понял, что эту заначку в «тихоря» выпил КАН ФИО1 подошел к КАН, стал его трясти, но так и не смог его разбудить. Они вышли из-за стола, ФИО1 лег к себе на лежак, а он и ТРМ стали играть в карты. Через некоторое время, точно не может сказать, может быть через час КАН проснулся. ФИО1 стал ему высказывать за то что, он выпил в одного спиртное. КАН и ФИО1 стали оскорблять друг друга матом. КАН не отрицал, что выпил один бутылку спирта, это то и разозлило ФИО1, который подскочил со своего лежака, подбежал к кухонному уголку, где стоит газовая плита и взял кухонный нож. Кухонный нож с узким лезвием, клинок длинный больше 15 см, с пластмассовой ручкой черного цвета. ФИО1 быстрым шагом подбежал к КАН, который к этому моменту уже подскочил с кровати и стоял у кухонного стола, и ударил его 5-6 раз в область грудной клетки. Во время нанесения ударов КАН и ФИО1 находились напротив друг друга. ФИО1 выбросил нож в печку и пошел спать на свою кровать. В этот момент крепления под крышкой погреба сломалось, и КАН упал в погреб ногами вниз. Хочет уточнить, что крышка погреба держалась на двух креплениях, одно состояло из бруса, а второе из балки толщиной 25 см. Когда балка сломалась, КАН упал в погреб. Он подскочил с кровати и спустился вниз к КАН Он пощупал его пульс, КАН был мертв. Он стал кричать, что КАН мертв. Он сказал, чтобы ТРМ разбудил ФИО1 Они втроем вытянули КАН из погреба, он подавал, а ФИО1 и ТРМ вытаскивали. В это время ему позвонила дочь, он запомнил это время - 01 час 30 минут. Они вытащили КАН на улицу, чтобы труп КАН не лежал в доме. Они решили дождаться утра, а затем звонить К. Утром, перед тем как они собирались звонить ФИО1 предложил утопить труп КАН, но он не согласился и позвонил К. ФИО1 не сожалел об убийстве КАН, сказал, что пусть этой «бабки» не будет на свете. ФИО1 был одет в комбинезон защитного цвета, кофта белого цвета с воротником стойкой, сапоги- чуни. КАН был одет в спортивное трико, кофта, цвет не помнит, футболку серого цвета, обуви не было. Хочет уточнить, что на острове кроме них никого не было. На острове они проживают вчетвером. Кроме того хочет уточнить, что находясь в погребе он увидел, на груди КАН 5-6 ранений на груди (т.1, л.д.106-109).

В ходе дополнительного допроса свидетель ДАА пояснял, что ранее данные им показания подтверждает в полном объеме, хочет дополнить, что 16.12.2016 года после 17 часов 30 минут накормив животных, они позвонили бригадиру- ТА или К, точно не помнит, и спросили, где спиртное. Он пояснил, где находится спиртное, и они пошли в дом распивать спирт. Он, ФИО1, КАН, ТРМ сели распивать спиртное, выпили примерно по три бутылки емкостью 0,5 литра на каждого. Спиртное они употребляли за столом. КАН выпивал с ними, когда спиртное закончилось, он сказал, что ему хватит и лег спать, а они решили еще выпить и полезли в погреб, где он ранее прятал заначку. Он залез в погреб и увидел, что заначки нет, о чем сказал ТРМ и ФИО1 Он стал возмущаться, что эту заначку в «тихоря» выпил КАН Он и ТРМ стали ругаться и КАН стал их оскорблять матами. Он разозлился и ударил кулаком правой руки по туловищу КАН Он не помнит, чтобы ТРМ наносил телесные повреждения КАН Они вдовеем спонтанно взяли за руки КАН, он открыл крышку погреба, и они скинули КАН в погреб. Они закрыли крышку погреба, при этом ничего на нее ничего не укладывали на крышку погреба. КАН, был сильно пьян, поэтому сначала даже не мог встать с мешков. Через некоторое время, примерно через 30 минут, КАН стал выламывать крышку погреба. Он так понял, что в погребе было холодно и КАН немного протрезвел. При этом, КАН отломил балку, которая была прикреплена к основанию погреба. В тот момент, когда КАН пытался открыть крышку погреба, он решил что нужно закрыть крышку плотнее, и вставить ее между крышкой и полом, чтобы КАН не смог открыть крышку. Удары отверткой он КАН не наносил. После того как КАН выломал крышку погреба, он еще больше стал выражаться нецензурной бранью, называл всех «Бабкой». К нему подскочил ФИО1, который оттолкнул его, схватил за кофту КАН одной рукой и другой ударил его правой рукой по голове, а затем взял нож со стола, который находился рядом с погребом и нанес не менее 5 ударов ножом в область сердца КАН Он был в шоке от происходящего, это все очень быстро произошло. КАН обмяк и упал на мешки в погребе, где сказал ФИО1: «Ты, что суч..а делаешь?». Он точно не помнит, как стоял ФИО1 к КАН во время нанесения ударов ножом, но скорое всего лицом к лицу. После этого он спустился подпол, и они вытащили труп КАН (т.1, л.д.117-120).

Из оглашенных показаний свидетеля ТРМ следует, что он не может сказать, когда он приехал на остров 

<

адрес>, который расположен вблизи 

<

адрес>, поскольку каждый день употребляет спиртное, можно сказать он пьет запоями. Он может сказать, что приехал на остров раньше ДАА На острове он живет, так как у него нет постоянного места жительства, нет работы. На острове всегда есть работа и выпивка, он хочет постоянно пить спиртное, другое его не интересует. На острове работают он, ДАА, КАН и ФИО1 ФИО1 живет на острове около 8 лет, он не помнит, сколько живет КАН, ДАА живет несколько дней. На острове они ведут подсобное хозяйство, ухаживаем за свиньями, телятами, кроликами. На острове имеется два дома, в одном из которых живут они, а в другом К и ТА. У рабочих дом из бруса, состоит из одной комнаты. В комнате имеются три лежака, на первом который справа спал КАН, посередине он и ДАА, на лежаке, который слева спал ФИО1 Напротив входа у лежака справа стоит кухонный стол, за которым они едят и распивают спиртное. В другом доме проживают К и ТА, живут там не постоянно, приезжают несколько раз в неделю. Приблизительно 10.12.2016 года вечером после 23 часов, они находились в своем доме. Он и ДАА играли в карты на лежаке, который находится в середине комнаты. ФИО1 и КАН лежали на своих лежаках, между ними снова возникла перепалка, они стали оскорблять друг друга нецензурной бранью. Они часто сорились между собой, по различным поводам, иногда из-за спиртного. Во время перепалки Гусев подскочил с лежака и схватил чайник, который стоял на печи. Он подбежал к лежаку КАН Однако момент удара он не видел, так как находился спиной к КАН Он видел, что у КАН рассечен затылок. 16.12.2016 года после 17 часов 30 минут накормив животных, они позвонили бригадиру, и спросили, где спиртное. В течение дня они уже распивали спиртное. Они нашли спиртное и пошли к себе в дом. ДАА, ФИО1, КАН и он сели распивать спиртное, выпили примерно по три бутылки емкостью 0,5 литра на каждого. Спиртное они употребляли за столом, возле лежака КАН КАН выпивал с ними, когда спиртное закончилось. КАН сказал, что ему хватит и лег спать, а они решили продолжить. ДАА полез в погреб, где ранее спрятал заначку, но там ее не нашел. Они поняли, что КАН выпил заначку. ФИО1 разозлился и подошел к лежаку, где спал КАН. Он стал трясти КАН за тело, но он спал. Затем ФИО1 пошел к себе на лежак. Через некоторое время, точно не может сказать, может быть через час, КАН проснулся. ФИО1 стал ему высказывать за выпитое им спиртное. КАН и ФИО1 стали оскорблять друг друга матом. ФИО1 сказал, что убьет КАН, тот высказался в его адрес матом. КАН не отрицал, что выпил один бутылку спирта, это и разозлило ФИО1 В результате чего ФИО1 подскочил со своего лежака, подбежал к кухонному уголку, где стоит газовая плита и взял кухонный нож. Кухонный нож был с узким лезвием, с пластмассовой ручкой черного цвета. ФИО1 подбежал к КАН, который к этому моменту уже подскочил с кровати и стоял у кухонного стола, и ударил его ножом в область грудной клетки, сколько раз он не помнит. Во время нанесения ударов КАН и ФИО1 находились напротив друг друга. ФИО1 выбросил нож в печку и пошел спать на свою кровать. КАН упал на пол, и крышка погреба сломалось под ним, и он упал в погреб ногами вниз. Крышка погреба держалась на двух креплениях, одно состояло из бруса, а второе из балки толщиной 25 см. Балка сломалась, и КАН упал в погреб. ДАА подскочил с кровати и спустился вниз к КАН и стал кричать, что КАН мертв. Они втроем вытянули КАН из погреба. Они вытащили КАН на улицу, чтобы труп КАН не лежал в доме. Они решили дождаться утра, а затем звонить К. ФИО1 был одет в комбинезон защитного цвета, кофта белого цвета с воротником стойкой, сапоги- чуни. КАН был одет в спортивное трико, кофта, цвет не помню, футболку серого цвета, обуви не было (т.1, л.д.113-116).

Из оглашенных показаний свидетеля ИКА следует, что около 10 лет он знаком ТА. С ТА они часто ездят на остров 

<

адрес>, расположенный на 

<

адрес>. На острове имеется домик и несколько хозяйственных построек. На острове периодически проживали ФИО1, КАН, ДАА, ТРМ, фамилию его не знает. Данные граждане проживали в указанном доме, так как не имели постоянного места жительства. 17.12.2016 года утром около 10 часов ему на сотовый телефон позвонил, ДАА и пояснил, что ночью было убийство КАН, но кто из них совершил убийство, не пояснил. Он сразу же направился на остров, по пути позвонил в отдел полиции №... «...» и сообщил об убийстве КАН Он заехал в отдел полиции, где вместе с сотрудниками полиции поехал на остров. На острове рядом с домом он совместно с сотрудниками полиции обнаружил труп КАН. В доме находились ТРМ, ДАА и Гусев, которые находились в состоянии алкогольного опьянения. Он не спрашивал у них как все произошло, поскольку не видел в этом необходимости. Позже он участвовал в качестве понятого при осмотре трупа КАН и при осмотре места происшествия. В ходе осмотра трупа КАН были обнаружены раны в области груди, в ходе осмотра дома, изымалась следы крови, нож. После составления протокола он прочитал его, поставил свои подписи, подтвердив правильно внесенных данных (т.1, л.д.128-130).

В ходе очной ставки между свидетелем ТРМ и подозреваемым ФИО1, последний пояснял, что 16.12.2016 года в 18 часов они покормили животных, и пошли в дом. У них было 1,5 литра спирта. Он, КАН, ДАА и ТРМ стали употреблять за столом спиртное. В течение 2-3 часов они выпили все спиртное. Как только закончилось спиртное, он пошел спать, на свой лежак, а КАН, ДАА и ТРМ остались сидеть за столом. При этом ТРМ сидел возле двери, ДАА посередине стола напротив окна, КАН на своем лежаке. Когда он уже дремал, он услышал, что между присутствующими возникла перепалка, но из-за чего он не помнит. КАН стал оскорблять ДАА и ТРМ, когда начался «кипишь», он посмотрел на них и увидел, что ДАА и ТРМ пинают КАН, пинали не сильно ногами, и били руками. На ногах у ТРМ и ДАА обуви не было. Затем ДАА и ТРМ спустили КАН в погреб и закрыли крышку за ним. КАН сопротивлялся и не давал им поместить себя в погреб, однако они были сильнее. КАН стал кричать и выламывать крышку погреба. ДАА и ТРМ на крышку погреба поставили, что-то но что именно он не помнит, так как было темно. ДАА и ТРМ в это время валялись на своем лежаке. Когда КАН выломал крышку погреба, он кричал на всех матом, обзывал «Бабой». Он не стерпел, подошел к КАН В это время КАН находился на половину в погребе, стоял на мешках. Он подошел к КАН, наклонился к нему на одно колено, схватил его за горло левой рукой, ударил его кулаком правой руки по голове, а затем правой рукой он схватил нож со стола, который стоит рядом с погребом, и нанес не менее 5 ударов по груди КАН Затем он отпустил КАН, и он обмяк и упал на мешки в погреб. В это время ТРМ и ДАА находились на своем лежаке. ДАА залез в погреб, и подавал им труп КАН, а он с ТРМ его принимали и вытащили на улицу.

На вопрос следователя о том, что подтверждает ли свидетель ТРМ показания подозреваемого ФИО1, свидетель ТРМ пояснил, что не помнит таких событий, так находился в состоянии сильного алкогольного опьянения. Воспользовался ст.51 Конституции показания давать не желает, наговаривать на себя не хочет (т.1, л.д.125-127).

Из показаний указанных свидетелей, оснований, сомневаться в которых у суда не имеется, усматривается, что КАН и ФИО1 находились в доме, распивали спиртные напитки, совместно с ДАА, ТРМ, после чего между ними произошла ссора, которую видели свидетели ДАА и ТРМ.

Показания указанных свидетелей не противоречат признательным показаниям ФИО1, не отрицавшего нанесение не менее 5 ударов ножом в область груди потерпевшего, после чего через короткий промежуток времени КАН был обнаружен мертвым.

Исследованные в суде письменные доказательства подтверждают показания ФИО1 и свидетелей, и в совокупности устанавливают одни обстоятельства совершения подсудимым преступления.

Место преступления зафиксировано в протоколе осмотра места происшествия, из которого усматривается, что был произведен осмотр дома, расположенного на острове 

<

адрес>, расположенном на обском водохранилище, на территории Новосибирского района, Новосибирской области. В 0,2 метрах от дома расположен труп неустановленного мужчины, который лежит на спине, ногами к крыльцу дома. В ходе осмотра места происшествия изъяты полотенце, вещество бурого цвета с внутренней части крышки погреба, с пола, у печи, с пола у погреба, с лежаков, с мешка в погребе, нож (т.1, л.д.18-31).

Из протокола осмотра места трупа, следует, что объектом осмотра являлся труп неустановленного мужчины, который лежал на снегу ногами к входной двери, голова повернута влево, правая рука согнута в локтевом суставе, левая рука вытянута вдоль туловища, чуть отведена в сторону, ноги свободно вытянуты. В области правой половины лица видны помарки крови. На передней поверхности грудной клетки слева множественные раны внутриобразной формы с ровными краями. На передней поверхности грудной клетки справа также имеется рана с ровными краями. На трупе одежда: серый свитер, с черными вставками, светлая футболка передняя поверхность, которой пропитана кровью. На ногах черное трико, серые трусы, две пары носков шерстяные и черные (т.1, л.д.32-39).

Согласно протоколам выемки, у ФИО1 были изъяты кофта и брюки защитного цвета, у свидетеля ДАА изъята кофта, в ГБУЗ НОКБ СМЭ изъята одежда потерпевшего, а именно кофта и футболка (т.1, л.д.42-45, л.д.49-52, л.д.56-58).

Изъятые предметы, а именно: образцы крови, желчи трупа неустановленного мужчины (акт №...); образцы крови, слюны, срезы ногтевых пластин с рук ФИО1; три бумажных пакета со срубом вещества бурого цвета; два бумажных пакета с веществами бурого цвета; бумажный пакет с вырезом с мешка; полотенце; свитер ДАА; свитер и брюки ФИО1 были осмотрены и приобщены в качестве вещественных доказательств (т.1, л.д.59-69, л.д.70,71, л.д.72,73).

Механизм образования и тяжесть причиненного вреда здоровью, причиненного потерпевшему, установлена заключением судебно-медицинского эксперта №... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому смерть наступила от ...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

....

Согласно протоколу осмотра, изъятых в ходе осмотра места происшествия ножа, а также одежды потерпевшего и подсудимого в ходе следствия, нож кухонный, который состоит из клинка и ручки. Ручка выполнена из пластмассы черного цвета. Длина ручки 142 см. На левой плоскости ручки имеется надпись «...». Длина клинка по обуху- 13,9 см. (т.1, л.д.72-73).

На одежде потерпевшего КАН обнаружены следы вещества бурого цвета и повреждения ткани, что подтверждается протоколом осмотра, а также постановлением о признании и приобщении их к делу в качестве вещественных доказательств (т.1, л.д.72-73).

По данным заключения экспертизы вещественных доказательств за №... от ДД.ММ.ГГГГ, на трех срубах, в двух соскобах вещества, вырезе мешка, полотенце, изъятых с места происшествия, свитере ДАА, свитере и брюках ФИО1, обнаружена кровь человека, происхождение которой не исключается от КАН (т.1, л.д.159-164).

С учетом полученных экспертных исследований, в выводах которых у суда нет оснований сомневаться, суд приходит к выводу, что орудием преступления послужил изъятый в ходе осмотра места происшествия кухонный нож с пластиковой ручкой черного цвета.

Кроме того, вина подсудимого подтверждается протоколом явки с повинной, в котором ФИО1 указал, что 16 декабря распивали на острове, название он забыл. На острове распивали спиртное с А1, ТРМ, А. Распивали спирт, спирта было полтора литра, уже разведенного. Он допил маленько, и пошел к себе на лежак отдыхать. Пока А1, ТРМ, А сидели, распивали спиртное, а в конце А начал оскорблять всех дурами, бабами. Он не стерпел, подошел и пять шесть ранений сделал ему в область сердца. Вытащили его. В содеянном раскаивается, признает свою вину (т.1, л.д.254).

В судебном заседании было исследовано психическое состояние ФИО1

Согласно заключению комплексной судебно-психиатрической экспертизы за №... от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 ... (т.1, л.д.151-153).

Учитывая поведение ФИО1 в ходе предварительного следствия и в суде, который вел себя адекватно, давал логичные показания, активно защищался, а также на основании заключения комиссии врачей-психиатров суд приходит к выводу, что он совершил преступления в состоянии вменяемости.

Давая оценку приведенным доказательствам в их совокупности, суд признает их объективными, поскольку они отражают фактические обстоятельства дела, получены в соответствии с нормами уголовно-процессуального законодательства и имеют юридическую силу.

Анализ приведенных доказательств, исследованных судом, неоспоримо доказывает вину подсудимого в умышленном убийстве потерпевшего КАН

Как установлено в суде, между ФИО1 и КАН, находящимися в состоянии алкогольного опьянения, возникла ссора, в ходе которой ФИО1 с целью причинения смерти нанес потерпевшему нанес с большой силой кулаком правой руки удар в область жизненно-важной части - по голове КАН и имеющимся при себе ножом, который взял со стола в доме, нанес с большой силой множественные, не менее девятнадцати, ударов ножом, в область жизненно-важных органов грудной клетки, головы и верхних конечностей КАН, приведшие к его смерти в течение короткого промежутка времени на месте преступления, что свидетельствует о прямом умысле ФИО1 на убийство потерпевшего.

В ходе судебного разбирательства судом были созданы необходимые условия для исполнения сторонами их процессуальных обязанностей и осуществления предоставленных им прав. Таким образом, судом в полном объеме было обеспечено право подсудимого на защиту. 

При таких обстоятельствах действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.105 УК РФ как убийство, то есть умышленного причинения смерти другому человеку.

При назначении наказания суд учитывает обстоятельства совершенного подсудимым особо тяжкого преступления, данные о его личности, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, на условия жизни его и его семьи.

Так, ФИО1 совершил преступление в период непогашенных судимостей, вину признал, дал явку с повинной, по месту жительства соседями характеризуется отрицательно.

Смягчающим наказание обстоятельством суд признает противоправное и аморальное поведение потерпевшего, явившееся поводом для преступления, состояние здоровья ФИО1, его явку с повинной.

К отягчающим обстоятельствам, предусмотренных ст.63 УК РФ, суд усматривает в действиях подсудимого особо опасного рецидива преступлений.

Вместе с тем, с учетом данных о личности, отрицательной характеристики, данной ФИО1 органами полиции, поведение потерпевшего, который спровоцировал конфликтную ситуацию, а также отягчающих обстоятельств и тяжести совершенного преступления, представляющего повышенную общественную опасность, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, в условиях изоляции от общества, с учетом смягчающих обстоятельств, без назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы. Оснований к применению ст.73 УК РФ при назначении наказания ФИО1 суд не находит.

Оснований для применения положений ст.15 ч.6 УК РФ, то есть для понижения категории преступления суд не усматривает, учитывая фактические обстоятельства, общественную опасность преступления, данные о личности ФИО1

По данному делу потерпевшей ФИО4 гражданский иск, как на предварительном следствии, так и в судебном заседании, заявлен не был. В связи с этим, суд приходит к выводу признать за потерпевшей ФИО4 право на удовлетворение гражданского иска к ФИО1 в части возмещения материального ущерба и компенсации морального вреда от причиненного преступления для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

На основании изложенного, руководствуясь ст.307, ст.308, ст.309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.105 УК РФ.

Назначить ему наказание по данной статье в виде 10 (десяти) лет лишения свободы без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения в виде содержания под стражей в ФКУ СИЗО № 1 ГУФСИН России по Новосибирской области оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 03 мая 2017 года. Зачесть в срок отбытия наказания ФИО1 содержание его под стражей с 18 декабря 2016 года по 02 мая 2017 года.

Признать за потерпевшей ФИО4 право на удовлетворение гражданского иска к ФИО1 в части возмещения материального ущерба и компенсации морального вреда от причиненного преступления для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: нож, одежда КАН, образцы крови, желчи трупа неустановленного мужчины (акт №...); образцы крови, слюны, срезы ногтевых пластин с рук ФИО1; три бумажных пакета со срубом вещества бурого цвета; два бумажных пакета с веществами бурого цвета; бумажный пакет с вырезом с мешка; полотенце; свитер ДАА - уничтожить; свитер и брюки ФИО1 - вернуть ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд через Новосибирский районный суд в течение 10 суток с момента его провозглашения, для осужденного ФИО1 - в тот же срок с момента получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Об участии в суде апелляционной инстанции осужденный обязан указать в апелляционной жалобе. Если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица, то в отдельном ходатайстве или в возражениях на жалобу или представление в течение 10 суток с момента вручения копии приговора, либо копии жалобы или представления. Также осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде, представить новые доказательства и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем конференц-связи.

Председательствующий: (подпись)